UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNMT-MTKS

V/v kết quả tham vấn trên trang thông tin

điện tử đối với Báo cáo ĐTM của dự án “Đầu

tư khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng

thông thường mỏ Lũng Cùng, xã Hoàng Việt,

huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn”

Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Công ty cổ phần xây dựng thương mại và khoáng sản Hoàng Phúc

(Địa chỉ: thôn Lũng Cùng, xã Na Sầm, tỉnh Lạng Sơn)

Xem xét Công văn số 07/CV-HP ngày 08/7/2025 của Công ty cổ phần

xây dựng thương mại và khoáng sản Hoàng Phúc về việc lấy ý kiến tham vấn

trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường của dự án. Trong thời

gian thực hiện tham vấn, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn không

nhận được ý kiến của cộng đồng dân cư, cá nhân, cơ quan, tổ chức nào đối với

các nội dung tham vấn.

Đề nghị Công ty cổ phần xây dựng thương mại và khoáng sản Hoàng

Phúc rà soát, hoàn thiện báo cáo ĐTM của dự án đảm bảo đầy đủ theo quy định

(lưu ý việc tham vấn lấy ý kiến cộng đồng dân cư, cá nhân chịu tác động trực

tiếp bởi dự án và cơ quan, tổ chức có liên quan trực tiếp đến dự án đầu tư phải

đảm bảo đúng quy định tại Điều 26 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP được sửa đổi

bởi khoản 8 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP1); nộp hồ sơ theo hình thức

1 Điều 26. Tham vấn trong đánh giá tác động môi trường

1. Đối tượng được tham vấn:

a) Cộng đồng dân cư, cá nhân chịu tác động trực tiếp bởi dự án đầu tư, bao gồm: Cộng đồng người gồm

các cá nhân thường trú theo quy định của pháp luật về cư trú sinh sống tại địa bàn thôn, ấp, bản, làng, buôn,

bon, phum, sóc, tổ dân phố hoặc điểm dân cư tương tự tại nơi triển khai dự án đầu tư; chủ cơ sở sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ, chủ hộ gia đình có hoạt động sản xuất, kinh doanh tại khu vực đất, mặt nước, đất có mặt nước,

khu vực biển nơi triển khai dự án đầu tư.

Việc tham vấn cộng đồng dân cư, cá nhân chịu tác động trực tiếp được thực hiện thông qua hình thức

tham vấn họp lấy ý kiến hoặc lấy ý kiến bằng văn bản. Chủ dự án đầu tư có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban

nhân dân cấp xã gửi giấy mời tới toàn bộ cộng đồng dân cư, cá nhân chịu tác động trực tiếp để tham dự cuộc

họp tham vấn lấy ý kiến. Trường hợp cộng đồng dân cư, cá nhân không tham dự cuộc họp tham vấn lấy ý kiến

thì phải lấy ý kiến bằng văn bản thông qua hình thức gửi phiếu lấy ý kiến theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều

này. Số lượng người tham dự họp lấy ý kiến và đã được tham vấn thông qua hình thức gửi phiếu lấy ý kiến phải

đảm bảo từ hai phần ba trở lên trên tổng số người chịu tác động trực tiếp. Các cá nhân trong cùng một hộ gia

đình có thể được lấy ý kiến thông qua người đại diện của hộ gia đình đó; trường hợp cá nhân nhận được phiếu

lấy ý kiến nhưng không tham gia cho ý kiến trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận được phiếu lấy ý kiến thì

được coi là đã được tham vấn;

b) Cơ quan, tổ chức có liên quan trực tiếp đến dự án đầu tư, bao gồm: Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã nơi thực hiện dự án và nơi chịu tác động trực tiếp bởi dự án đầu tư được xác

định thông qua quá trình đánh giá tác động môi trường; Ban quản lý khu kinh tế, khu công nghiệp, khu chế xuất,

khu công nghệ cao của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp nơi dự án nằm trong ranh giới quản lý; cơ quan nhà

nước quản lý công trình thủy lợi đối với dự án có xả nước thải vào công trình thủy lợi hoặc có chiếm dụng công

trình thủy lợi; cơ quan, tổ chức được nhà nước giao quản lý các khu vực có yếu tố nhạy cảm về môi trường quy

2

trực tuyến tại Cổng dịch vụ hành chính công - một cửa điện tử:

https://dichvucong.langson.gov.vn/ (Để biết cụ thể cách nộp hồ sơ trực tuyến, đề

nghị truy cập vào Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường

tỉnh Lạng Sơn, vào mục “Hướng dẫn nộp hồ sơ Dịch vụ công trực tuyến” xem

clip hướng dẫn), thành phần hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 34 Luật Bảo

vệ môi trường gồm:

(1) Một (01) Văn bản đề nghị thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường định dạng file (pdf);

(2) Một (01) Báo cáo đánh giá tác động môi trường định dạng file (pdf);

(3) Một (01) Báo cáo nghiên cứu khả thi hoặc tài liệu tương đương với

báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án đầu tư định dạng file (pdf).

định tại các điểm b, c, d và đ khoản 4 Điều 25 Nghị định này (nếu có); Bộ Quốc phòng, Bộ Công an hoặc Bộ chỉ

huy quân sự cấp tỉnh, Công an cấp tỉnh đối với dự án có liên quan đến yếu tố an ninh - quốc phòng (nếu có); các

cơ quan, tổ chức khác có liên quan trực tiếp được xác định thông qua quá trình đánh giá tác động môi trường.

Việc tham vấn các cơ quan, tổ chức có liên quan trực tiếp đến dự án đầu tư được thực hiện thông qua hình thức

tham vấn bằng văn bản.

2. Nội dung tham vấn:

Nội dung tham vấn trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường theo mẫu quy định tại Phụ

lục VIa ban hành kèm theo Nghị định này.

Nội dung tham vấn khác quy định tại điểm đ khoản 3 Điều 33 Luật Bảo vệ môi trường bao gồm:

Phương án cải tạo và phục hồi môi trường đối với dự án khai thác khoáng sản hoặc chôn lấp chất thải;

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học đối với dự án có phương án bồi hoàn đa dạng sinh học theo quy định của

pháp luật.

3. Hình thức tham vấn:

a) ....

b) Tham vấn bằng tổ chức họp lấy ý kiến:

Chủ dự án đầu tư chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã nơi thực hiện dự án niêm yết báo cáo

đánh giá tác động môi trường tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã và thông báo thời gian, địa điểm tổ chức

họp tham vấn lấy ý kiến các đối tượng quy định tại điểm a khoản 1 Điều này trước thời điểm họp ít nhất là 05

ngày. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm niêm yết báo cáo đánh giá tác động môi trường kể từ khi nhận

được báo cáo đánh giá tác động môi trường cho đến khi kết thúc hoạt động tham vấn cộng đồng dân cư, cá

nhân; tổ chức họp tham vấn lấy ý kiến cộng đồng dân cư, cá nhân theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều này

trong thời hạn tối đa là 15 ngày kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị của chủ dự án đầu tư.

Chủ dự án đầu tư có trách nhiệm trình bày nội dung tham vấn tại cuộc họp tham vấn. Ý kiến của các đại

biểu tham dự cuộc họp và các phản hồi, cam kết của chủ dự án đầu tư phải được thể hiện đầy đủ, trung thực

trong biên bản họp tham vấn cộng đồng theo mẫu do Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định;

c) Tham vấn bằng văn bản:

Chủ dự án đầu tư chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã nơi thực hiện dự án gửi phiếu lấy ý kiến

tham vấn theo mẫu quy định tại Phụ lục Vlb ban hành kèm theo Nghị định này tới các đối tượng quy định tại

điểm a khoản 1 Điều này mà không tham dự họp lấy ý kiến.

Chủ dự án đầu tư gửi báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đến các đối tượng theo quy định

tại điểm b khoản 1 Điều này kèm theo văn bản tham vấn theo mẫu quy định tại Phụ lục VI và nội dung tham vấn

theo mẫu quy định tại Phụ lục VIa ban hành kèm theo Nghị định này.

Các đối tượng được tham vấn bằng văn bản có trách nhiệm phản hồi bằng văn bản theo mẫu quy định tại

Phụ lục VII ban hành kèm theo Nghị định này trong thời hạn không quá 15 ngày kể từ ngày nhận được văn bản

tham vấn. Trường hợp không có phản hồi trong thời hạn quy định được coi là thống nhất với nội dung tham vấn.

d) Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm phối hợp với chủ dự án tổ chức thực hiện tham vấn nội dung

báo cáo đánh giá tác động môi trường theo quy định tại điểm b và điểm c khoản này; thông tin về số lượng

phiếu lấy ý kiến tham vấn đã gửi và số lượng phiếu lấy ý kiến tham vấn nhận được trong ý kiến tham vấn bằng

văn bản theo quy định tại điểm c khoản này; quyết định việc kết hợp tham vấn báo cáo đánh giá tác động môi

trường theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường với việc lấy ý kiến của cộng đồng dân cư về dự án theo

quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

https://dichvucong.langson.gov.vn/

3

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông báo để Công ty cổ phần xây dựng

thương mại và khoáng sản Hoàng Phúc biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã Na Sầm;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);

- Văn phòng;

- Lưu: VT, MTKS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

		2025-08-07T06:42:41+0700
	Triệu Đức Minh

		2025-08-07T07:51:27+0700

		2025-08-07T07:51:11+0700

		2025-08-07T07:51:11+0700

		2025-08-07T07:51:46+0700